habitaciones, por ello, la inversión en decoración y tematización será alta.

Igualmente, muchas de las marcas que participan en este hotel, tanto de juegos
como de temática, aportará su apoyo a este nuevo proyecto y cederá sus
juguetes a cambio de la publicidad y repercusión del establecimiento. Por ello, la
inversión inicial en juguetes será mínima.

5.5 Gastos financieros

Tras obtener la licencia de obras para la realización del proyecto, se procederá
a la opción de préstamo hipotecario. Es el tipo de financiación mas utilizada en
la construcción por sus ventajas ya que es subrogable y permite que el
comprador al finalizar la obra se convierta en el nuevo deudor. El 30% principal
de la compra del edificio se abonará directamente, fruto de las ganancias del
hotel actual en Ibi. La parte restante que se convierte en el 70% del coste del
edificio y la reforma se hipotecará a 15 años. Actualmente, con un tipo de interés
pactado del 3%.

 A continuación, se va a detallar tres escenarios en los que uno de ellos
representará el escenario Pesimista, otro Realista y el último Optimista.

 84

 PESIMISTA REALISTA OPTIMISTA
 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3
Préstam
o

19.444,44 19.444,44 19.444,44 19.444,44 19.444,44 19.444,44 19.444,
44

19.444,44 19.444,44

Costes
Fijo

300.000€ 250.000€ 200.000€
Costes
Variables

150.000€ 100.000€ 50.000€
Beneficio
ventas

511.000€ 1.095.000€ 1.693.600€

Tabla III.10.Modelo Económico-Financiero.

   El escenario pesimista estaría calculado a partir de la tarifa para temporada
baja que se establece en 70€ con un promedio de 20 habitaciones ocupadas por
día durante todo el año. A continuación, el escenario realista se establece a partir
de la tarifa óptima de 120€ con una media de un 60% en pernoctas diarias
repartidas a lo largo del año. Para finalizar, en un escenario optimista se
calcularía con el precio enfocado a la temporada alta y con un promedio de
ocupación del 90% todos los días del año.

Como se observa en la tabla anterior, sería insostenible si nos encontráramos